planeación presupuestal han sido pilares 
de esta administración. Gracias a estas 
prácticas, el H. Ayuntamiento de Calakmul 
no ha adquirido nueva deuda pública durante 
este primer año de gobierno. Al inicio de la 
administración, en septiembre de 2024, se 
recibió una deuda global de $23,166,747.69 
(Veintitrés millones ciento sesenta y seis mil 
setecientos cuarenta y siete pesos 69/100 
M.N.).  Al corte del 15 de julio de 2025, se 
ha ido trabajando para reducir esta deuda 
correspondiente a pasivos con proveedores y 
otras obligaciones menores.

ENTREGA DE CUENTA PÚBLICA

En cumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental y de los

[...]

necesarios para el funcionamiento de 
ambulancias, unidades de la Cruz Roja, 
patrullas, pipas, camiones recolectores de 
basura y vehículos oficiales utilizados en 
comisiones dentro y fuera del municipio.

En total, se adquirio y suministró 
combustible por un monto de 
$1,059,222.66 (un millón cincuenta y 
nueve mil doscientos veintidós pesos 
66/100 M.N.).

Gracias a esta acción se fortaleció la 
respuesta inmediata a emergencias 
médicas y de seguridad pública, 
además de garantizar la continuidad 
en los servicios básicos que impactan 
directamente en la calidad de vida de la 
población.

[...]

CANTIDAD ARTÍCULO VALOR DE 
ADQUISICIÓN

4
Botiquín de 

primeros 
auxilios back 

pack Fit
$7,952.00

4
Lona gris 
reforzada 

15365
$2,300.00

TOTAL $10,252.00

Fuente: Datos estadísticos de la Dirección de Protección Civil.

La dotación representó una inversión total de 
$439,534.00 (Cuatrocientos treinta y nueve 
mil quinientos treinta y cuatro pesos 00/100 
M.N.) destinada a garantizar que el personal 
operativo cuente con herramientas y equipo 
de protección adecuados para la atención de 
emergencias. Esta acción fortalece de manera 
significativa la capacidad de respuesta de la 
Dirección de Protección Civil, asegurando

[...]

iniciativa donde propuso ante el H. Cabildo 
el programa de rehabilitación de sistemas 
agrícolas con la técnica de labranza 
mínima, dicho iniciativa fue aprobada el 
día 30 de abril del 2025 autorizando.

Hasta el 15 de julio del presente ejercicio 
fiscal se ejercieron $533,000.00 
(quinientos treinta y tres mil pesos 
00/100), beneficiando a 421 familias de 15 
localidades, con la rehabilitación de 820 
hectáreas. 

Esta inversión ha permitido mejorar los 
rendimientos en cultivos tradicionales 
como maíz, chile jalapeño y chihua, 
reducir la frontera agrícola y contribuir a